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Abstract

BCA 2 (Breast Cancer Associated Protein2) is a novel monomeric RING (Really Interesting

New Gene 2) – type ubiquitin E3 ligase. It was found to be overexpressed in 56 % of invasive

breast cancers and its expression is correlated with a positive estrogen receptor status.

The RING-type family of proteins possesses ubiquitin ligase activity and involves in

protein degradation. Ubiquitylation is used to target proteins of different biological

processes including proteosomal degradation or endocytosis. Polyubiquitination of target

protein substrates is carried out by three classes of ubiquitin ligase enzymes, of which the

diverse E3 ligase family catalyse the final step of ubiquitin transfer to specific lysyl residues

of target proteins prior to proteosomal destruction. The RING-type proteins can be defined

as unique linear series of conserved cysteine and histidin residues and binds two zinc atoms

in a cross-brace arrangement.

Studies of zinc-ejecting compounds have led to the identification of disulfiram, which has

been used for alcohol aversion therapy for alcohol aversion therapy as an alcohol

dehydrogenase inhibitor.

In this thesis I describe the synthesis of three series of novel zinc-affinic compounds, in

order to optimise selectivity of BCA2 inhibitors which could lead to the identification of

novel more effective antitumor agents compared to disulfiram.

iv

Abstrakt

BCA2(Protein 2 spojený s rakovinou prsu) je nová monomerní E3 ligáza typu RING

(Opravdu zajímavý gen 2). Byla zjištěna zvýšená exprese u 56% případů invazivní rakoviny

prsu a tato exprese koreluje s pozitivním stavem estrogenového receptoru.

Rodina proteinů typu RING má ubichitin ligázovou aktivitu a zapojuje se do degradace

proteinů. Ubichitinace slouží k označení proteinů v různých biologických procesech

zahrnujících proteozomální degradaci nebo endocytózu. Polyubichitinace cílových proteinů

je provedena třemi skupinami ubichitin ligázových enzymů, z nichž rozmanitá skupina E3

ligáz katalyzuje poslední stupeň přenosu ubichitinu ke specifickým lysylovým zbytkům

cílových proteinů za účelem jejich destrukce. Proteiny typu RING mohou být definovány jako

unikátní lineární série složená z cysteinových a histidinových zbytků vázajících dva atomy

zinku ve zkříženém uspořádání.

Studie látek schopných vytěsňovat zinek vedly k identifikaci disulfiramu, který je

používán v terapii alkoholismu jako inhibitor alkohol dehydrogenázy.

V této práci popisuji syntézu tří sérií nových látek s afinitou k zinku za účelem

optimalizace selektivity BCA2 inhibitorů, což by mohlo vést k identifikaci nových a

účinnějších protirakovinných látek ve srovnání s disulfiramem.
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1.1 Breast Cancer

Breast cancer is the most common malignancy in women, one in four new cancers

diagnosed worldwide each year is a cancer of the female breast and it is responsible for

about 410,000 deaths in 2002 (1). Breast cancer risk is related to age; with 81 % of cases

occurring in woman aged 50 years and over. The highest number of cases of breast cancer

diagnosed is in the 50-69 age group (fig1.1) (2).

Fig.1.1

Other risk factors for breast cancer include reproductive factors, lifestyle factors,

hormonal status and genetics. From reproductive factors breast cancer risk increases with

decreasing age at menarche, increasing age at first pregnancy and low parity. Starting

menarche at age 11 or earlier is considered as risk factor. Each birth reduces the relative risk

of breast cancer by an average 7%. The reduction in risk per birth is greater for births at

young age. A number of lifestyle factors have been linked to breast cancer. For example

alcohol has been suggested as a risk factor in most studies. Some cohort studies have shown

about a 30% increased risk of breast cancer among drinkers. Obesity is associated with an

increased risk of breast cancer in postmenopausal women; the effect of large weight gains

after 18 is 2% increasing risk per unit BMI. An increase in risk of breast cancer has been

suggested in women with exposure to exogenous hormones, such as oral contraceptive use
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or hormone replacement therapy. Also women with a family history of breast cancer are at

increased risk of developing cancer (1). Woman with germ-line BRCA1/2 mutations are at

significantly increased risk (3). The developing breast cancer for BRCA1/2 mutation carriers is

80-85% (1).

The optimal method for breast surveillance in woman is mammographic screening.

Screening of postmenopausal women has been shown to reduce mortality, but its value in

screening premenopausal women remains debatable. In the USA, mammography is

recommended either annually; by contrast, most European countries recommend a

screening interval of 2 years or longer (3).

Over recent years, there has been visible progress in treatment breast cancer.

Pharmacological manipulation has been replacing ablative procedures. Endocrine therapy

was essentially ablative to remove sources of estrogen by either surgery or radiotherapy. On

the other hand, endocrine therapy is more useful for ER-positive tumors, which metastasise

more frequently to soft tissue sites, bone and pleura. Chemotherapy is generally considered

in cases of rapidly progressing disease and in potentially life-threatening situations, as well

as when the disease is deemed hormone insensitive (f.e. ER negative tumor or tumor, which

has developed de novo hormone resistance) (4).

Breast cancer endocrine therapies can be classified into three major types of therapeutic

intervention, agents that directly target estrogen receptors, estrogen deprivation through

aromatise inhibition or ovarian ablation, and sex steroid therapies (4).

Tamoxifen is a competitive inhibitor of estrogen binding to the estrogen receptor.

Tamoxifen has been described as the most important drug to be developed in the history of

breast cancer. Its proven efficacy, combined with its good tolerability profile, makes

tamoxifen the endocrine therapy of choice for all stages of breast cancer in women with ER-

positive disease.

In addition the side effects of each approach are very distinct, with very important

consequences for women´s health when considering long-term therapy (4). There is clearly a

need for new chemical entities to treat breast cancer against new molecular targets.
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In 2006, Burger et al. reported the discovery of a novel ring-type ligase BCA2. The protein

has an autoubiquitination activity and it has been shown to be highly expressed in 56% of

945 invasive breast cancer cases. BCA2 might provide an alternative target for the treatment

of hormone-refractory breast tumors (5).

Because BCA2 is involved in ubiquitination and protein degradation, the next sections

will give an overview on the ubiquitination pathway and about the RING finger proteins and

their role in ubiquitination.

1.2 Ubiquitin- mediated degradation

Nearly all proteins in mammalian cells are being

degraded and replaced by de novo synthesis. The

eukaryotic ubiquitin-proteasome system plays main role

in protein homeostasis. Nearly 80% of cellular proteins

are degraded by the proteasome in the cytoplasm and

nucleus after being tagged with Ub (6). Ubiquitin is a 76-

amino-acid globular protein (7) (fig 1.2).

Fig1.2. Topographical depiction of ubiquitin

Ubiquitylation is used to target proteins of different biological processes including

proteasomal degradation or endocytosis. It has recently become clear that protein

ubiquitylation also plays important roles in a large number of other biological processes,

including DNA repair, transcription, translation, signal transduction, organelle assembly,

protein

trafficking, and virus budding (8).

Ubiquitin is covalently attached to other proteins through an iso-peptide bond between

its carboxy-terminal glycine and the ε-amino group of lysines in the target protein. This can
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be followed by further additions of ubiquitin to specific lysine residues within the linked

ubiquitin itself, to generate a poly-Ub chain (9). Three enzymatic components are required

to link chains

of ubiquitin onto proteins that are destined for degradation. E1 (Ub-activating

enzyme) and E2s (Ub-carrier or conjugating proteins) prepare

ubiquitin for conjugation, but

the key enzyme in the process is the

E3 (Ub-protein ligase), because it recognizes a specific

protein

substrate and catalyzes the transfer of activated ubiquitin to it (10).

In mammalian organisms has been found only one type of E1, this abundant 110-kD

enzyme uses ATP to generate an Ub thiolester,

a highly reactive form of ubiquitin. The E2s

generally are small proteins that share

a conserved 16-kD core that contains the cysteine

that forms

a thiolester linkage with the activated ubiquitin. The large number

of E2s helps to

generate the specificity of the ubiquitination

system, because specific E2s function in the

degradation of

various types of substrates, and they can conjugate with various

E3s (10).

The ubiquitin-proteasome pathway is displayed in Fig.1.2. The C-terminal Gly residue of

ubiquitin is activated in an ATP-requiring step by E1 (Step 1). This step consists of an

intermediate formation of ubiquitin adenylate, with the release of PPi, followed by the

binding of ub to a Cys residue of E1 in a thiolester linkage, with the release of AMP.

Activated ubiquitin is next transferred to an active site Cys residue of E2 (Step 2). Ubiquitin is

linked by its C-terminus in an amide isopeptide linkage to ε-amino group of the substrate

protein's Lys residues by E3 (Step 3). Proteins ligated to polyubiquitin chains are usually

degraded by the 26S proteasome complex that requires ATP hydrolysis for its action (Step 4).


[…]


1.02(3H, m)

m/z (AP
+
CI) 238.09 [M

+
+H]
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6.4.3 DPT 003 - 2-hydroxyethyl diethylcarbamo(dithioperoxo)thioate

Chemical Formula: C7H15NOS3

Molecular Weight: 225.40

An equimolar mixture of disulfiram (4.23g, 1.4mmol) and mercaptoethanol (1ml,

1.4mmol) in ethanol (15ml) was stirred at r.t for four days. The reaction mixture was purified

by column chromatography (90% Hx, 10% EA). The product was not retrieved.
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6.4.4 DPT 004 – cyclohexyl diethylcarbamo(dithioperoxo)thioate

Chemical Formula: C11H21NS3

Molecular Weight: 263.48

A mixture of disulfiram (1.22g, 4.1mmol) and 2 equivalents of cyclohexanethiol (1ml,

8.2mmol) in ethanol (15ml) was stirred at r.t. for 4 days. The reaction mixture was purified

by column chromatography (96% Hx, 4% EA). The obtained product was yellow oil. Yield 8%

(0.085g).

1
H NMR (CDCl3) δ 4.07(2H, s), 3.86(2H, s), 2.07(2H, s), 1.80(2H, s), 1.62(1H, s), 1.33(12H, m)

m/z (AP
+
CI) 264.09 [M

+
+H]
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6.4.5 DPT 005 – isopropyl diethylcarbamo(dithioperoxo)thioate

Chemical Formula: C8H17NS2

Molecular Weight: 223.42

A mixture of disulfiram (1.59g, 5.4 mmol) and 2 equivalents of isopropylthiol (1ml, 10.7

mmol) in ethanol (15ml) was stirred at r.t. for 4 days. The reaction mixture was purified by

column chromatography (96% Hx, 4% EA). The obtained product was yellow oil. Yield 13%

(0.162g).

1
H NMR (CDCl3) δ 4.08(2H, s), 3.87(2H, s), 3.31(1H, s), 1.35(9H, m), 0.94(3H, m)
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6.4.6 DPT 006 - butyl diethylcarbamo(dithioperoxo)thioate

1

2

N

3

4

5

6

S

7

S

8

S

9

10

11

12

13

Chemical Formula: C9H19NS3

Molecular Weight: 237.45

A mixture of disulfiram (1.38g, 4.7mmol) and 2 equivalents of butanethiol (1ml,

9.3mmol) in ethanol (15ml) was stirred at r.t. for 4 days. The reaction mixture was purified

by column chromatography (98% Hx, 2% EA). Yield 5%.

1
H NMR (CDCl3) δ 4.06(2H, s), 3.83(2H, s), 2.87(2H, t, J=7.4 Hz, C

10
-H), 1.66(2H, m), 1.44(2H, m), 1.33(6H, s),

0.93(3H, t, J=7.3 Hz)

m/z (AP
+
CI) 238.07 [M

+
+H]
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6.4.7 DPT 011 – pyridin-2-yl diethylcarbamo(dithioperoxo)thioate

Chemical Formula: C10H14N2S3

Molecular Weight: 258.43

A mixture of disulfiram (0.435g, 1.5mmol) and 2 equivalents of mercaptopyridine (0.326,

2.9mmol) in ethanol (15ml) was stirred at r.t. for 4 days. The reaction mixture was purified

by column chromatography (96% Hx, 4% EA). The product was not retrieved.

Chapter 6: Experimental

69

6.4.8 DPT 012 - 2-methylbutyl diethylcarbamo(dithioperoxo)thioate

Chemical Formula: C10H21NS3

Molecular Weight: 251.48

A mixture of disulfiram (1.206g, 4.1mmol) and 2 equivalents of 2-methylbutane thiol

(1ml, 8.1mmol) in ethanol (15ml) was stirred at r.t. for 4 days. The reaction mixture was

purified by column chromatography (96% Hx, 4% EA). Yield 38%.

1
H NMR (CDCl3) δ 4.07(2H, s), 3.83(2H, s), 2.92(1H, m), 2.73(1H,m), 1.34(9H, s), 1.04(3H, d, J=6.7 Hz),

0.92(3H, t, J=7.5Hz)
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Appendix

a.) QZ 011

b.) QZ 012

c.) JS 001

d.) DPT 001

e.) DPT 002

f.) DPT 004

g.) DPT 005

h.) DPT 006

i.) DPT 011
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Evaluation

Evaluation of the four months internship of Jitka Soukupová

at Cardiff University

Jitka Soukupová worked in the Welsh School of Pharmacy, Cardiff University during the

period May – September 2009, on a project concerned with the design and synthesis of

potential inhibitors of BCA2, an E3 ubiquitin ligase enzyme implicated in breast cancer

development.

Jitka worked alongside a PhD student in the Welsh School of Pharmacy (Ghali Brahemi),

carrying out the laboratory synthesis of new drug candidates for testing as BCA2-inhibitory

drug candidates by our US collaborators. I found Jitka to be a hard-working and intelligent

student, with the enthusiasm and motivation to achieve good results in her laboratory

studies where she is technically proficient.

She has learned a great deal in the areas of drug design, synthesis and the process of

cancer drug discovery during her studies, and I found her theoretical knowledge to be good.

She was a popular and friendly member of the research group in Cardiff with good

communication skills, and always reliable and trustworthy. She is capable of independent

work, however works well with other people also. Jitka has enjoyed her visit to the UK, and

has made many friends from within the School of Pharmacy and Cardiff University.

Jitka has successfully synthesized a number of exciting drug candidates for testing against

breast cancer cells, and completed a number of synthetic targets and project objectives that

contribute to a very good and successful work placement. She has proved to be one of the

best Erasmus students that we have had here in Cardiff.

Dr. Andrew D. Westwell,

Senior Lecturer in Medicinal Chemistry,

Welsh School of Pharmacy,

Cardiff University,

King Edward VII Avenue,

Cardiff, CF10 3NB

U.K.
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