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II. Posudek oponenta

Jitka Soukupová předložila k obhajobě diplomovou práci o BCA2 inhibitorech vykonanou v rámci programu

Erasmus ve Spojeném království (v Cardiffu). Práce je psána anglicky a má 75 stran plus přílohy. Studentka

se zabývala přípravou nových inhibitorů a jejich testováním. DP obsahuje velké množství drobných chyb.

K práci mám níže uvedené připomínky a otázky:

1. Zkratka f.e. (for example) by měla být v anglickém textu nahrazena zkratkou e.g. (exempli gratia).

2. Některé termíny by měly být uváděny kurzívou př. de novo, označení o-,m-,p-arylu ad.

3. Fig. 1.5 není označena, Table 3 resp. Fig. 1.6 není jasně definována (měla by být označena jako Table).

Každá Fig. by měla mít svůj název, který ji vystihuje i po vytržení z kontextu (Fig. 1.5 ad).

4. Některé obrázky by bylo vhodnější překreslit v softwaru typu ChemBioDraw (pokud možno), přejímáním

z publikací klesá jejich kvalita a srozumitelnost (Fig. 1.4, 1.8).

5. U strukturních vzorců by bylo vhodné použít stejné parametry pro jejich vytvoření (str. 13 a dále).

6. Str. 16 - Ve schématu syntézy v kroku (c) není uveden uhličitan důležitý pro aktivaci thiolu.

7. Str. 19 a dále - zkratka by měla být vysvětlena při prvním použití v textu (EDCI, DMAP ad.).

8. Str .13 a dále - označování připravených sloučenin jinak než arabskými číslicemi snižuje přehlednost.

9. Bylo by vhodné, aby angličtinu zkontroloval rodilý mluvčí kvůli velkému množství gramatických nepřesností

(Oddíl 2 a dále) - př. věty začínající předmětem, niko-li podmětem

10. Mezi číslicí a jednotkou je mezera (oddíl 6).

11. Zobrazení 1H NMR spekter není nutné (Appendix), stačí jejich zápis.

11. Citace literatury nemají jednotný formát.

1) Jaké se správný český název proteinu ubiquitin (český abstrakt)?

2) Jaká je správná koncovka označení enzymů dle českého názvosloví IUPAC (český abstrakt)?

3) Str. 23 - při reakci se uvolňuje HCl, nedojde tedy ke vzniku hydrochloridu některé amino skupiny?

4) Str. 29 - jaké prostorové uspořádání a hybridizaci má trojná vazba?

5) Str. 34 - vysvětlete pojem "Celite". Str. 35 - Jaký byl výtěžek produktu JS 002?

6) Oddíl 6 - ačkoli je uvedena řada fyz.-chem. metod pro měření struktury a čistoty (NMR, MS, m.p.), u

jednotlivých produktů jsou popsány pouze některé. Vysvětlete proč?

Ačkoli DP obsahuje řadu nepřesností, které jsou běžné u začínajících autorů, nesnižuje to její kvalitu.

Autorka vykonala velké množství experimentální práce. Práci doporučuji k obhajobě.
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